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　下水道は水資源を守り再生し、循環させ、やがてまた私たちの命の水として戻ってくること、
そして川や海の恵みを守り、育む手助けをすることを役割として整備を推進しています。
　水資源を守ることはほかの数多くの資源と同様に一人ひとりの心がけと思いますが、そのこと
によって、私たちの未来を託す子どもたちも安心して暮らしていくことができると思います。そ
のためにも今、生きている私たちが大切にしていきたいものです。
　このようなことから、下水道整備の意義について皆さんにご理解をいただき、下水道の活用と
接続促進に是非ともご協力をお願いいたします。

国東市の汚水処理の普及状況

1 下水道事業（公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業）

（平成19年３月31日現在）

９月10日は「下水道の日」です

とりもどそう きれいな川と海
「国東の自然を守るために…」
とりもどそう きれいな川と海
「国東の自然を守るために…」

上下水道課　  　　　　　  ☎0978725197
国見総合支所  地域建設課  ☎0978821114
武蔵総合支所  地域建設課  ☎0978681971
安岐総合支所  地域建設課  ☎0978671119

問い合わせ

1 公共下水道事業 2 合併浄化槽設置事業

　公共下水道などが整備されたら、必ず接続しましょう。（家か
ら下水道までの接続費用は自己負担です。詳しくは市役所まで） 　トイレの水とそのほかの水を一緒にきれいにする

合併処理浄化槽を設置しましょう。昔の単独処理浄
化槽のままでは、トイレの水だけしかきれいにして
いません。（合併処理浄化槽の設置には、地域によ
り補助制度があります。詳しくは市役所まで）

住宅の密集地では
そのほかの地域では

　都市計画区域内や下水道の認可区域内を下
水管で結び整備する事業です。

　下水道の認可区域外で各家庭単位に合併浄
化槽を設置した場合、補助をする事業です。

国東市住民基本台帳人口（人） 汚水処理人口（人） 汚水処理人口普及率（％） 水洗化人口（人）

34,252 20,768 60.63 14,851

行政人口（人）

5,367
13,267
5,912
9,706
34,252

処理区

伊 美 処 理 区
国 東 処 理 区
武蔵東部処理区
安 岐 処 理 区
国東市全体合計

処理可能人口（人）

1,868
4,340
4,364
5,478
16,050

普及率（％）

34.8
32.7
73.8
56.4
46.9

水洗化人口（人）

1,348
2,206
3,353
3,437

10,344

水洗化率（％）

72.2
50.8
76.8
62.7
64.4

2 農業集落排水事業
行政人口（人）

9,706
地区名

朝来地区（安岐町）
処理可能人口（人）

322
水洗化人口（人）

111
水洗化率（％）

34.5

3 合併処理浄化槽（下水道の処理開始公示済区域外）

182浄化槽市町村整備推進事業
設置済人口（武蔵町）（人）

3,157浄化槽設置整備事業設置済人口（人）

4,396国東市住宅用途合併処理浄化槽
設置済人口（人） 12.8普及率（％）

1,057民間設置済人口（人）

　７月20日の早朝から、来浦中学校教員10名、生徒24名に
より来浦海岸の清掃をしていただきました。
　台風４号の後で、すごいごみでしたが、見違えるようにき
れいになり感謝しています。生徒の皆さんに毎年の美化活
動についてお聞きしたところ、中学校の統合が予定されて
いますが、ごみゼロ活動は今後も続けたいとのことでした。
今後も、この美しい自然と文化を守ってほしいと思います。

（写真・話題提供　国東町浜　宮脇智恵子さん）

来浦中学校清掃活動

　７月10日㈫午前８時から、国見町千灯地区クリーンクラ
ブ（芹川義文会長・７名）に所属する芹川利雄さんと井上久
米男さんが、ガードレールのボランティア清掃に汗を流しま
した。同クラブの皆さんは、千灯地区の県道沿いに花を植え
たり、草刈りをしたり、ガードレールの拭き掃除等年間を通
じてコツコツと地区の美化に努めています。
　芹川利雄さんの話。「ガードレールをきれいにすると、夜
間の交通安全に効果的で、私たちは、県道沿いの美化活動を
することで千灯地区に来る人たちに、気持ちよくさわやかに
なってもらいたいと思っています。来年は、国体が国東市で
も開催されるので、ボランティア清掃を市内全域で展開して
みてはと思います。第一お金もなあんもいらんこっちゃ。道
路をきれいにして、花を植えて県内外から来る人に、いいお
もてなしができると思います。」

お金もなあんも
　　　　いらんこっちゃ！！

剪定・刈払機
取り扱い講習会

期　　日　９月20日㈭～27日㈭のうち５日間
場　　所　第１会場　安岐中央公民館（旧安岐高校）（武蔵町・安岐町在住者）
　　　　　第２会場　シルバー人材センター国東支所（国見町・国東町在住者）
対　　象　国東市在住の年齢58歳から67歳で、全日程受講できる方
定　　員　40名（１会場20名・応募者多数の場合は抽選）
受 講 料　無料
申込方法　㈳国東市シルバー人材センター本所・各支所で直接お申し込みください。
申込期限　９月14日㈮
申込・問い合わせ　㈳国東市シルバー人材センター　☎0978672991

（シニアワークプログラム事業）

▲ガードレールの清掃に汗を流す芹川さん（左）と井上さん


